RESOLUÇÃO 01/2012 DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

ECOLOGIA

Regulamenta o Relatório Semestral dos discentes

do Programa de Pós-Graduação em Ecologia da

Universidade de Brasília

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ecologia no uso de suas atribuições

regimentais e ouvido o respectivo órgão colegiado e considerando o previsto no Regulamento

do Programa de Pós-Graduação em Ecologia e na Resolução CEPE 091/2004, em reunião

ordinária realizada no dia 13/07/2012.

Resolve:

Artigo 1º. A apresentação de um Relatório Semestral, modelo em anexo, de atividades

desenvolvidas é obrigatório para cada discente regularmente matriculado no Programa de

Pós-Graduação em Ecologia da Universidade de Brasília.

Parágrafo 1º. A data limite para envio do Relatório é o último dia dos meses de janeiro e

julho de cada ano.

Parágrafo 2º. É obrigatória a apreciação do Relatório e do desempenho do(a) estudante

pelo(a) Professor(a) Orientador(a).

Artigo 2º. O não encaminhamento do Relatório, nos prazos previstos, implicará na suspensão

da Bolsa de Estudos.

Artigo 3º Os casos excepcionais serão apreciados pela Comissão do Programa de Pós-

Graduação em Ecologia.

Artigo 4º. A presente resolução entra em vigor nesta data e revoga as demais disposições em

contrário.

Anexo

Formulário

PRODUÇÃO DISCENTE - /201 - /201

Caros Alunos,

Tendo em vista a necessidade de informações sobre as atividades e produção científica dos alunos matriculados

no Programa de PG em Ecologia para preenchimento de relatórios bem como subsidiar decisões sobre a

distribuição das Bolsas da CAPES e CNPq, venho solicitar que entregue até o último dia dos meses de janeiro e

julho de cada ano, o relatório de atividades e da análise de desempenho pelo(a)  orientador(a) , conforme

informações abaixo.

Atenciosamente,

Coordenação do PG em Ecologia

NOME DO DISCENTE:  _____________________________________________Matrícula: ___________

 Informo:  ------- NÃO TER PRODUÇÃO no período

    ------- TER PRODUÇÃO no período, como discriminado abaixo

DATA:   /      /201      ASSINATURA DO DISCENTE: _____________________________________________

INFORMAÇÃO NECESSÁRIA

1. Anexar uma cópia do seu histórico escolar.

2. Para alunos de doutorado, Bolsistas do CNPq, é necessário o preenchimento do quadro abaixo (se

necessário veja a RN (Resolução Normativa) do CNPq nº. 023/2006 que rege sobre a taxa de bancada).

(Não é necessário incluir as Notas Fiscais, mas estas devem ser mantidos durante 5 (cinco) anos caso

seja pedido uma auditoria dos gastos pelo CNPq), contendo informação sobre:

Total do recurso recebido (desde o início da bolsa) R$
Despesas com Custeio
Relação de gastos nas rubricas

a. Despesas com Material de consumo

b. Despesas com Transporte

c. Diárias

d. Pagamento de Pessoa Física

e. Pagamento de Pessoa Jurídica
Material Permanente
Material Bibliográfico

Soma

Saldo restante em seu poder

DADOS REFERENTES À PRODUÇÃO TÉCNICO-CIENTÍFICA:

1. Artigos publicados em periódicos, capítulos de livros ou livros.

Referência completa – autores, título, periódico, volume, página inicial e final e, sempre que possível, o

número do ISSN da revista e o DOI e o ISBN quando tratar-se de livro ou capítulo.

2. Participação em Eventos Científicos (não precisa enviar comprovante) com apresentação de trabalhos

Nome do evento:
Local do evento
Data do evento
Título(s) do(s) Trabalho(s)
Nome(s) do(s) co-autor(es)
Apoio financeiro recebido

3. Projeto aprovado (individual ou como participante):

Informações sobre apoio financeiro recebido com título do projeto, equipe responsável, agência

financiadora, inclui apoio recebido para participação em congressos, etc.

3. Serviços Técnicos

Relatório técnico: Referência completa

Pareceres ad hoc sobre avaliação de manuscritos para periódicos técnico-científicos

Assessorias

Consultorias

Cursos de curta duração ministrados

4. Produção Técnica, com referência completa.

5. Outras informações

Prêmios recebidos

Manuscritos aceitos para publicação

Cursos ou estágios realizados

Participação em monitor ias

OBSERVAÇÕES IMPORTANTES:

1. Indicar se o(s) trabalhos são oriundos de seu projeto de Mestrado/Doutorado

2. Se tiver um co-autor que não é discente ou docente no programa de PG em Ecologia, favor incluir o

nome completo da pessoa bem como o número do seu CPF (ou passaporte) para facilitar o

preenchimento do Relatório de Atividades da CAPES.

PARECER DO(A) ORIENTADOR(A) SOBRE O DESEMPENHO DO(A)

ORIENTANDO(A)

Marque o estágio do curso do seu orientando(a)

----- Inicial (menos de 1/3 dos créditos de disciplinas concluídos)

------ Intermediário (entre 1/3 e 2/3 dos créditos de disciplinas concluídos)

----- Final (mais de 2/3 dos créditos de disciplinas concluídos)

----- Elaboração de Tese ou Dissertação (parte experimental)

----- Créditos de disciplinas concluídos, aguardando a defesa da Tese ou Dissertação

O (a) estudante:

(     ) apresentou bom rendimento no período

(      ) não apresentou bom rendimento no período. Nesse caso, justifique a sua reposta e

indique se o(a) estudante deve ou não ter a bolsa suspensa

(    ) a bolsa deve ser mantida

(     ) a bolsa deve ser suspensa até nova avaliação do(a) orientador(a)

Data

Assinatura do(a) orientador(a)   ______________________________________